
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 августа 2015 года N 750 

 

О создании государственного природного заказника регионального 

значения "Новоорловский" 

      

      

     В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых 

природных территориях", Законом Санкт-Петербурга от 19.10.2011 N 

639-128 "Об особо охраняемых природных территориях регионального 

значения в Санкт-Петербурге", Законом Санкт-Петербурга от 21.12.2005 

N 728-99 "О Генеральном плане Санкт-Петербурга" и в целях сохранения 

и восстановления ценных природных комплексов и поддержания 

экологического баланса на территории Санкт-Петербурга Правительство 

Санкт-Петербурга 

      

постановляет: 

      

     1. Создать государственный природный заказник регионального 

значения "Новоорловский" путем объявления государственным 

природным заказником регионального значения "Новоорловский" части 

территории Приморского района Санкт-Петербурга, имеющей особое 

значение для сохранения природных комплексов и поддержания 

экологического баланса. 

      

     2. Утвердить Положение о государственном природном заказнике 

регионального значения "Новоорловский" (далее - Положение). 

      

     3. Установить границы государственного природного заказника 

регионального значения "Новоорловский" в соответствии с Положением. 

      

     4. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-

губернатора Санкт-Петербурга Албина И.Н. 

      

      

Губернатор Санкт-Петербурга 

Г.С.Полтавченко 

 

 



Внесен в Реестр  

нормативных правовых актов  

Санкт-Петербурга 

23 сентября 2015 года 

Регистрационный N 18685  

 

     

     

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства 

Санкт-Петербурга 

от 25.08.2015 N 750  

     

     

Положение 

о государственном природном заказнике регионального значения 

"Новоорловский" 

 

1. Общие положения  

      

     Государственный природный заказник регионального значения 

"Новоорловский" (далее - Заказник) является особо охраняемой 

природной территорией регионального значения (далее - ООПТ) и имеет 

комплексный (ландшафтный) профиль. 

      

     Полное наименование ООПТ: государственный природный заказник 

регионального значения "Новоорловский". 

      

     Краткое наименование ООПТ: заказник "Новоорловский". 

      

     Заказник находится в ведении Комитета по природопользованию, 

охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности. 

      

     Управление Заказником осуществляет государственное казенное 

учреждение "Дирекция особо охраняемых природных территорий Санкт-

Петербурга". 

      

      

2. Цели и задачи создания Заказника  

      

     2.1. Заказник создан в целях сохранения и восстановления ценных 

природных комплексов Новоорловского лесопарка и поддержания 



экологического баланса на территории Санкт-Петербурга. 

      

     2.2. Задачи создания Заказника: 

      

     сохранение крупного лесного массива с преобладанием сосны; 

      

     сохранение и восстановление биологического и ландшафтного 

разнообразия на территории Санкт-Петербурга; 

      

     создание условий для изучения естественных процессов в природных 

комплексах и контроля за изменением их состояния; 

      

     создание условий для экологического образования и просвещения. 

      

      

3. Местоположение Заказника и его площадь  

      

     3.1. Заказник расположен в Приморском районе Санкт-Петербурга на 

территории внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга муниципальный округ Коломяги. 

      

     3.2. Площадь Заказника составляет 138,3 га. 

      

      

4. Границы Заказника  

      

     Границы Заказника: 

      

     северо-западная граница: по левому берегу р.Каменки (идентификатор 

водного объекта 1281) вверх по течению от Заповедной ул. (от линии 

Финляндской ж.д. за Новоалександровскую ул. (до физико-технического 

института им.Иоффе) (далее - Заповедная ул.) до шлюза-регулятора через 

р.Каменку, кадастровый номер сооружения 78:34:0000000:8109; 

      

     восточная граница: по прямой в юго-восточном направлении от 

шлюза-регулятора через р.Каменку, кадастровый номер сооружения 

78:34:0000000:8109, до северо-западного угла земельного участка, 

кадастровый номер 78:34:0004260:1, исключая шлюз-регулятор из границ 

Заказника; далее по западной границе земельного участка, кадастровый 

номер 78:34:0004260:1, от его северо-западного угла до его южного угла; 

далее по прямой в юго-восточном направлении от южного угла 

земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004260:1, до северо-



западного угла земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004260:2; 

далее по западной границе земельного участка, кадастровый номер 

78:34:0004260:2, до его следующего угла и далее по линии, 

продолжающей эту границу в юго-восточном направлении, до точки с 

координатами X 107361,84 и Y 112053,12; далее по прямой в юго-

западном направлении до точки с координатами X 107351,99 и Y 

112040,18, в юго-восточном направлении, пересекая железнодорожные 

пути, до точки с координатами X 107161,82 и Y 112177,45 и в северо-

восточном направлении до северо-западного угла земельного участка, 

кадастровый номер 78:34:0004261:14; далее по западным границам 

земельных участков, кадастровые номера 78:34:0004261:14, 

78:34:0004261:11, 78:34:0004261:1, 78:34:0004261:13, до южного угла 

земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004261:13; далее по 

прямой в южном направлении до северо-восточного угла земельного 

участка, кадастровый номер 78:34:0004261:6; далее по границам 

земельных участков, кадастровые номера 78:34:0004261:6 и 

78:34:0004261:8, исключая их из границ Заказника, до юго-западного угла 

земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004261:8; далее по прямой 

в южном направлении, пересекая Заповедную ул., до северо-западного 

угла земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:54; далее по 

границе земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:54, 

исключая его из границ Заказника, до его юго-восточного угла; далее по 

прямой в юго-восточном направлении до линии, продолжающей на 14 м в 

юго-западном направлении южную границу земельного участка, 

кадастровый номер 78:34:0004262:51; далее по этой линии до южного 

угла земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:51; далее по 

границам земельных участков, кадастровые номера 78:34:0004262:51, 

78:34:0004262:59 и 78:34:0004262:65, исключая их из границ Заказника, 

до юго-западного угла земельного участка, кадастровый номер 

78:34:0004262:65; далее по прямой в южном направлении до северо-

западного угла земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:70; 

далее по границам земельных участков, кадастровые номера 

78:34:0004262:70 и 78:34:0004262:58, исключая их из границ Заказника, 

до юго-западного угла земельного участка, кадастровый номер 

78:34:0004262:58; далее в южном направлении от юго-западного угла 

земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:58, до северо-

западного угла земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:40, 

исключая земельный участок, кадастровый номер 78:34:0004262:21, из 

границ Заказника; далее по западной границе земельного участка, 

кадастровый номер 78:34:0004262:40, и 3,5 м по линии, продолжающей 

эту границу в южном направлении; далее 34 м по прямой в западном 

направлении вдоль местного проезда и 18 м по прямой в южном 

направлении, пересекая местный проезд, до северо-западного угла 



земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:66; далее по 

границе земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:66, 

исключая его из границ Заказника, до его юго-восточного угла; далее по 

прямой в южном направлении до северо-западного угла земельного 

участка, кадастровый номер 78:34:0004262:57; далее по границам 

земельных участков, кадастровые номера 78:34:0004262:57, 

78:34:0004262:43 и 78:34:0004262:5, исключая их из границ Заказника, до 

юго-западного угла земельного участка, кадастровый номер 

78:34:0004262:5; далее по прямой в южном направлении до северо-

западного угла земельного участка, кадастровый номер 

78:34:0004262:1003; далее по западным границам земельных участков, 

кадастровые номера 78:34:0004262:1003 и 78:34:0004262:68, до юго-

западного угла земельного участка, кадастровый номер 78:34:0004262:68; 

далее по прямой в юго-восточном направлении до точки с координатами 

X 106219,31 и Y 112450,20 на границе территориальных зон ТР1 и ТУ; 

      

     юго-восточная граница: по границе территориальных зон ТР1 и ТУ от 

точки с координатами X 106219,31 и Y 112450,20 до точки с 

координатами X 105610,73 и Y 111934,28; 

      

     западная граница: по прямым линиям, соединяющим по порядку точку 

с координатами X 105610,73 и Y 111934,28 на границе территориальных 

зон ТР1 и ТУ, точки с координатами X 105649,65 и Y 111879,76, X 

105720,23 и Y 111858,95 и юго-восточный угол земельного участка, 

кадастровый номер 78:34:0004265:166; далее по западным границам 

кварталов 68 и 67 Песочинского лесничества до северо-западного угла 

квартала 67 Песочинского лесничества; далее 75 м по северной границе 

квартала 67 Песочинского лесничества и 15 м по прямой в северо-

западном направлении, пересекая Заповедную ул.; далее по Заповедной 

ул. в 4 м от ее дорожного полотна, исключая ее из границ Заказника, до 

левого берега р.Каменки (идентификатор водного объекта 1281). 

      

     Границы Заказника отображены на карте в приложении к настоящему 

Положению. 

      

      

5. Охраняемые природные комплексы и объекты, расположенные в 

границах Заказника  

      

     Природный комплекс Заказника представлен крупным лесным 

массивом с преобладанием сосны. Особо ценными природными 

комплексами и объектами являются сосновые и сосново-березовые леса, а 

также луговые сообщества. 



      

      

6. Режим особой охраны Заказника  

      

     6.1. На территории Заказника запрещается любая деятельность, если 

она противоречит целям и задачам создания Заказника и может 

причинить вред природным комплексам и объектам, в том числе: 

      

     строительство зданий, строений, сооружений, не связанное с 

обеспечением функционирования Заказника и (или) принадлежащего 

открытому акционерному обществу "Российские железные дороги" 

объекта недвижимости, за исключением прокладки инженерно-

технических коммуникаций и строительства коммунально-бытовых 

сооружений, если отсутствуют варианты их размещения вне ООПТ, а 

также дорожной деятельности, осуществляемой в отношении Заповедной 

ул., ремонта и содержания проезда к земельному участку, кадастровый 

номер 78:34:0004265:166; размещение объектов дорожного сервиса; 

      

     индивидуальное жилищное строительство; 

      

     ведение садоводства, огородничества и дачного хозяйства; 

      

     разведка и добыча полезных ископаемых, разработка месторождений 

полезных ископаемых; 

      

     загрязнение почв, грунтов, поверхностных и подземных вод, сброс 

сточных вод, в том числе после очистки, применение ядохимикатов; 

      

     загрязнение территории, складирование материалов, грунтов, снега, за 

исключением случаев, когда указанная деятельность связана со 

строительством, не противоречащим требованиям настоящего пункта, 

размещение всех видов отходов; 

      

     нарушение почвенного покрова, производство земляных работ, за 

исключением проведения научных исследований, случаев, когда 

указанная деятельность осуществляется в целях сохранения и 

восстановления природных комплексов и объектов, расположенных на 

территории Заказника, и (или) связана со строительством, не 

противоречащим требованиям настоящего пункта; 

      

     рубка деревьев, кустарников и (или) нарушение растительного 

покрова, сбор растений и их частей, за исключением проведения научных 

исследований, расчистки квартальных просек и полосы отвода железной 



дороги от деревьев и кустарников, удаления аварийных и больных 

деревьев и случаев, когда указанная деятельность осуществляется в целях 

сохранения и восстановления природных комплексов и объектов, 

расположенных на территории Заказника; 

      

     уничтожение объектов животного мира и причинение им вреда, 

добыча объектов животного мира, в том числе охотничьих ресурсов, 

изъятие объектов животного мира из среды их обитания, за исключением 

проведения научных исследований, мероприятий по регулированию 

численности отдельных объектов животного мира, а также по 

восстановлению популяций редких, находящихся под угрозой 

исчезновения объектов животного мира; 

      

     разведение костров, сжигание сухих листьев и травы; 

      

     движение и стоянка механических транспортных средств и мопедов, 

не связанные с обеспечением функционирования Заказника и (или) 

принадлежащего открытому акционерному обществу "Российские 

железные дороги" объекта недвижимости, вне Заповедной ул., проезда к 

земельному участку, кадастровый номер 78:34:0004265:166, за 

исключением случаев, когда движение и стоянка механических 

транспортных средств связаны со строительством, не противоречащим 

требованиям настоящего пункта; 

      

     расширение существующей дорожно-тропиночной сети; 

      

     прогон и выпас сельскохозяйственных животных; 

      

     повреждение ограждений, информационных знаков, стендов и других 

объектов инфраструктуры Заказника; 

      

     проведение массовых спортивных и развлекательных мероприятий, 

организация и обустройство туристических стоянок. 

      

     6.2. Образование и предоставление земельных участков на территории 

Заказника, в том числе в целях установления полосы отвода железной 

дороги, осуществляются в соответствии с действующим 

законодательством. 

      

     6.3. Границы Заказника обозначаются специальными 

информационными знаками. 

      



     6.4. Режим особой охраны Заказника обязаны соблюдать все без 

исключения физические и юридические лица. 

      

     6.5. Вред, причиненный природным комплексам и объектам, 

расположенным на территории Заказника, подлежит возмещению в 

соответствии с действующим законодательством. 

      

      

Приложение 

к Положению о государственном 

природном заказнике регионального 

значения "Новоорловский" 

     

     

Карта границ 

государственного природного заказника регионального значения 

"Новоорловский" 

     

 



 
 

 

      

Условные обозначения 

 
- границы государственного природного заказника 



  регионального значения "Новоорловский" 

 
  

- земельные участки 

      

      

 
  

- кадастровый номер земельного участка 

 
  

- Заповедная ул. (от линии Финляндской ж.д. за 

Новоалександровскую ул. (до физико-технического 

института им.Иоффе) 

 


